

[Landbrugsministeren.]

til husmænd, der ved egne midler har erhvervet tillægsjord.

Endelig indeholder det foreliggende lovforslag en ændret affattelse af reglerne om husmandsbrugskommissionsmedlemmernes godtgørelser samt en bestemmelse, som nærmere afgrænser stempel- og gebyrfriheden efter statshusmandsloven i tilfælde af senere ejerskifter på ejendomme, der ikke er oprettet efter statshusmandslovgivningen, men hvori der indestår statslån til supplerig af jordtilliggendet eller bygningerne.

Idet jeg iøvrigt med hensyn til forslagens enkelte bestemmelser skal tillade mig at henvise til de udførlige bemærkninger, der er knyttet til dette, skal jeg anbefale det foreliggende lovforslag til det høje tings hurtige og velvillige behandling.

Dernæst skal jeg tillade mig for det høje ting at fremsætte *forslag til lov om udlån til statshusmandsbrug m. m.*

I dette lovforslag er ansat rådighedsbeløb til afløsning af de bevillinger, der hidtil har været fastsat i loven om oprettelse af have-lodskolonier. For de kommende to finansår foreslås anvendt indtil 400 000 kr. hvert år til lån til omdannelse af små landbrug til gartnerier og til anlæg af frugtplantager, til hvilke formål der i de tre finansår 1952—55 har været anvendt ialt godt 800 000 kr. Efter lovforslaget er rådighedsbeløbet for de kommende to finansår til tilskud til have-lodskolonier ansat til indtil 25 000 kr. årlig, til hvilket formål der i de tre finansår 1952—55 er anvendt ialt knap 50 000 kr.

Lovforslagets øvrige rådighedsbeløb er de samme som i den gældende udlånslov.

Ifølge det statistiske departements beregning er byggeomkostningerne ved opførelse af et husmandsbrug i tiden fra 15. august 1954 til 15. august 1955 steget med 4,3 pct., og departementet har dernæst henledt opmærksomheden på, at der siden 15. august i år må antages at være indtrådt yderligere prisstigninger som følge af forhøjelsen pr. 1. september af dyrtidstillægget til arbejderlønningerne. I konsekvens af disse fordyrelser foreslås maksimumsbeløbene for bygge-lån forhøjet med 3 000 kr., hvorefter det normale byggelån til nye selvstændige landbrug ikke må overstige 55 000 kr., for større brugs vedkommende 58 000 kr. og

undtagelsesvis 62 000 kr. og for gartneriers vedkommende 49 000 kr.

Da også jordpriserne er stigende, foreslås det, at de normale jordkøbslån til nye selvstændige landbrug samt til gartnerier og havebrug ikke må overstige henholdsvis 18 000 kr. og 10 000 kr., eller en stigning i forhold til den gældende udlånslov på 2 000 kr. i begge tilfælde.

Efter lovforslaget er maksimumsbeløbene for installationslån og etableringslån uændrede i forhold til den gældende lov, ligesom størstebeløbene for lån til omlægning til gartneridrift, for frugtavlslån og for tilskud til oprettelse af havelodskolonier for arbejdsløse svarer til beløbene i den nu-gældende lov om oprettelse af havebrug og havelodskolonier m. m.

Med disse bemærkninger skal jeg også for dette lovforslags vedkommende tillade mig at anbefale forslaget til det høje tings hurtige og velvillige behandling.

Endvidere skal jeg tillade mig at fremsætte for det høje ting *forslag til lov om udlån til arbejderboliger på landet.*

Efter dette forslag er rådighedsbeløbene for det kommende finansår ansat til samme beløb som efter den gældende udlånslov. Derimod giver de prisstigninger på jord og byggeri, som jeg har redegjort for i forbindelse med forslaget til lov om udlån til stats-husmandsbrug m. m., anledning til at foreslå en forhøjelse af det almindelige størstebeløb for jordkøbslån til arbejderboligerne fra 1 200 kr. til 1 500 kr., medens størstebeløbet for almindelige byggelån foreslås forhøjet med 2 000 kr. til 23 000 kr. og størstebeløbet for byggelån i særlige tilfælde ligeledes med 2 000 kr. til 25 000 kr.

Jeg lægger stor vægt på lovgivningen om opførelse af arbejderboliger på landet. Såvel samfundsmæssige hensyn som hensynet til de enkeltpersoner, der drager nytte af denne lov, og for hvilke disse beskedne, men gode boliger er af stor betydning, gør det naturligt for mig at anbefale lovforslaget til det høje tings hurtige og velvillige behandling.

Jeg skal endelig tillade mig for det høje folketing at fremsætte *forslag til lov om ændring af lov om foranstaltninger til husdyravlens og husdyrbrugets fremme.* Dette

[Landbrugsministeren.]

lovforslags fremsættelse er en følge af gennemførelsen fra 1. april 1955 at regne af en nyordning for ydelse af tilskud til landbrugs konsulenter, idet denne nyordnings gennemførelse forudsætter bortfald af samtlige bevillinger ifølge loven om foranstaltninger til husdyravlens og husdyrbrugets fremme.

Derimod bevares af den nævnte lovs bestemmelser lovens § 12, der giver foreninger, som virker til avlens fremme, adgang til at opnå tilladelse til at afholde frivillig, offentlig auktion over avlsdyr uden medvirken af foged eller auktionsholder og uden at betale afgifter.

Jeg skal tillade mig at anbefale forslaget til hurtig og velvillig behandling i det høje folketing.

Ministeren for handel, industri og søfart (Lis Groes): Herved tillader jeg mig at fremsætte *forslag til lov om forlængelse af lov om bortsalg af visse brugte personmotorkøretøjer.*

Den 5. d. m. fremsatte jeg forslag til lov om forlængelse af lov om bortsalg af visse brugte personmotorkøretøjer. Den gældende lov udløber med udgangen af indeværende måned, og da behandlingen af det fremsatte lovforslag ikke kan ventes at være tilendebragt, inden den nugældende lov udløber, tillader jeg mig at foreslå denne forlænget uændret for en måned, således at den forbliver i kraft indtil den 1. december 1955.

Den første sag på dagsordenen var:

Spørgsmål til ministrene.

Af **Aksel Larsen** til ministeren for offentlige arbejder:

„Er det ministerens opfattelse, at Hanstholm havn bør bygges færdig?“

Aksel Larsen: Det spørgsmål, jeg har stillet om Hanstholm havn, forsøgte jeg

allerede at stille forleden under den politiske åbningsdebat, men jeg har måttet vente med at søge det besvaret til ved denne lejlighed.

Det er mig bekendt, at den højtærede minister har til hensigt at søge en bevilling på 3 mill. kr. til iværksættelse af visse arbejder ved Hanstholm havn. Dette kan jeg i og for sig prise, men det ville have interesse at vide, hvad hensigten er med at søge disse 3 mill. kr. Er det regeringens hensigt at sørge for, at Hanstholm havn nu bliver færdigbygget, eller er det kun en eengangsforanstaltning? Hvis det sidste er tilfældet, vil det desværre betyde, at de 3 mill. kr. er smidt i Vesterhavet og ikke gør anden nytte end midlertidigt at afhjælpe en arbejdsløshed i Hansted.

Det, jeg spørger om, er altså: Er det ministerens opfattelse, at Hanstholm havn bør bygges færdig?

Ministeren for offentlige arbejder (Lindberg): I anledning af det ærede medlem hr. Aksel Larsens spørgsmål skal jeg oplyse, at jeg, som det sikkert vil være det høje folketing bekendt, har ansøgt finansudvalget om en bevilling på 3 mill. kr. til Hanstholm havn. Disse penge skal anvendes til følgende formål: istandsættelse af det inderste stykke af vestmolen på en strækning af 184 m, der oprindeligt er udført som betonstøbning, men som ikke har kunnet holde og derfor bør istandsættes på samme måde som den del af vestmolen, der er udført ved nedramning af en spunsvej og udstøbning med beton samt en blokkastning udstøbt med asfalt. Dette vil andrage ca. 400 000 kr. Samtidig må det anses for ønskeligt at foretage en lignende istandsættelse af den bestående del af den 90 m lange tværmole, der er stærkt medtaget af pæleormsangreb; denne istandsættelse må antages at ville medføre en udgift på 1,1 mill. kr. I forbindelse med denne istandsættelse vil det være økonomisk hensigtsmæssigt straks at udbygge tværmolen til dens fulde længde, der er projekteret til 138 m. Man vil herved